



### ATA 02 DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇO N. 2020/5070010-01

Ata 02 de abertura do envelope 02 (proposta) referente à Tomada de Preço n.º 2020/5070010-01 do Tipo Menor Preço Global **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE ADEQUAÇÃO NA REDE ELÉTRICA E REDE E DE DADOS DO LABORATÓRIO DE PESQUISA DA ÁREA ELÉTRICA conforme descrição completa no anexo IV** e de acordo com o que prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93, alterada por legislação posterior. A Comissão de Licitações, designada pela Ordem de Serviço n.º 01/2020, de um do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, do Diretor Presidente da FATEC, constituída pela funcionária ELIANA HOFFMANN, Presidente, MARTA LUCIA SANTINI DA SILVEIRA, Presidente Substituta, TATIANE MACHADO SILVA, membro e VANISE CRISTINA STEFANELLO RIGHI, membro Suplente, reuniram-se às dez horas do dia três de agosto do ano de dois mil e vinte, para abertura do envelope 02 (proposta) apresentadas pelas empresas: **POLUX MONTAGENS ELETRICAS EIRELI**, neste ato representada pelo Sr. Rogério Führ, **ENERBRAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA, COMERCIO DE PRODUTOS ELETRICOS ESTRUTURAR LTDA** devidamente habilitadas. Aberto os envelopes de propostas consignaram-se os valores conforme tabela em anexo. Os valores consignados e considerados para o valor global foram apenas aqueles referentes aos itens indicados no anexo IV do edital. Os demais itens cotados foram desconsiderados. A decisão de **JULGAMENTO e ADJUDICAÇÃO** será efetuada em outra sessão, após o Parecer Técnico em data a ser definida pela Comissão. E nada mais a constar, foi lavrado a presente ata que vai assinada pela Comissão de Licitações.

\_\_\_\_\_  
Eliana Hoffmann  
Presidente

\_\_\_\_\_  
Marta Lucia Santini da Silveira  
Presidente Substituto

\_\_\_\_\_  
Tatiane Machado Silva  
Membro

\_\_\_\_\_  
Vanise Cristina Stefanello Righi  
Membro



# Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

## TABELA DE VALORES

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	Polux Montagens Elétricas	Total Polux	Enerbras Instalações Elétricas	Total Enerbras	Comércio de Produtos Elétricos Estruturar	Total Comercio de Produtos Elétricos
1	1	Peça	COMUT. KNOB CURTO 3 POSIÇÕES FIXAS	R\$ 65,90	R\$ 65,90	R\$ 57,24	R\$ 57,24	R\$ 39,00	R\$ 39,00
2	164	Peça	FLANGE PARA KNOB COMUTADOR	R\$ 8,28	R\$ 1.357,92	R\$ 8,09	R\$ 1.326,76	R\$ 19,00	R\$ 3.116,00
3	325	Peça	BLOCO CONTATO NORMALMENTE ABERTO	R\$ 16,90	R\$ 5.492,50	R\$ 15,87	R\$ 5.157,75	R\$ 5,00	R\$ 1.625,00
4	1	Peça	COMUT. KNOB CURTO 2 POSIÇÕES FIXAS ILUM.LARANJA	R\$ 74,12	R\$ 74,12	R\$ 69,71	R\$ 69,71	R\$ 39,00	R\$ 39,00
5	1	Peça	COMUT. KNOB CURTO 2 POSIÇÕES FIXAS ILUM.BRANCO	R\$ 74,12	R\$ 74,12	R\$ 69,53	R\$ 69,53	R\$ 39,00	R\$ 39,00
6	161	Peça	BLOCO ILUMINACAO AMARELO LED 12VCC P/KNOB	R\$ 42,50	R\$ 6.842,50	R\$ 39,83	R\$ 6.412,63	R\$ 29,00	R\$ 4.669,00
7	1	Peça	BLOCO ILUMINACAO BRANCO LED 220VCA P/KNOB	R\$ 51,24	R\$ 51,24	R\$ 48,08	R\$ 48,08	R\$ 29,00	R\$ 29,00
8	1	Peça	BOTAO VERMELHO EMERGENCIA COM GRAVAÇÃO	R\$ 49,32	R\$ 49,32	R\$ 46,27	R\$ 46,27	R\$ 29,00	R\$ 29,00
9	160	Peça	COMUT. KNOB CURTO 3 POSIÇÕES FIXAS ILUM.LARANJA	R\$ 74,13	R\$ 11.860,80	R\$ 69,55	R\$ 11.128,00	R\$ 19,00	R\$ 3.040,00
10	1	Peça	CONTATORA TRIFÁSICA 115 AMPERES 220VCA 50/60HZ	R\$ 1.463,98	R\$ 1.463,98	R\$ 1.204,51	R\$ 1.204,51	R\$ 850,00	R\$ 850,00
11	5	Peça	MINI CONTATOR 2 CONT. ABERTOS 2 CONT. FECHADO 220VCA	R\$ 74,80	R\$ 374,00	R\$ 43,34	R\$ 216,70	R\$ 50,00	R\$ 250,00
12	2	Peça	CANALETA PVC SEMI ABERTA 50X50	R\$ 27,89	R\$ 55,78	R\$ 39,50	R\$ 79,00	R\$ 30,00	R\$ 60,00
13	2	Peça	CANALETA PVC SEMI ABERTA 30X30	R\$ 18,57	R\$ 37,14	R\$ 31,09	R\$ 62,18	R\$ 30,00	R\$ 60,00
14	50	Peça	ISOLADOR EPOXI 30X40 X 1/4	R\$ 11,12	R\$ 556,00	R\$ 9,18	R\$ 459,00	R\$ 10,00	R\$ 500,00
15	11	Metro	BARRAMENTO DE COBRE ELETROLÍTICO 3/4 X 3/16	R\$ 130,09	R\$ 1.430,99	R\$ 89,33	R\$ 982,85	R\$ 90,00	R\$ 990,00
16	35	Peça	BORNE DE POTENCIA 35,0MM	R\$ 19,43	R\$ 680,05	R\$ 14,56	R\$ 509,60	R\$ 12,00	R\$ 420,00
17	430	Metro	CABO COBRE FLEXIVEL 0,6 1KV 25,0MM	R\$ 29,72	R\$ 12.779,60	R\$ 26,24	R\$ 11.283,20	R\$ 18,00	R\$ 7.740,00
18	100	Peça	TERMINAL À COMPRESSÃO 95,0MM	R\$ 17,43	R\$ 1.743,00	R\$ 15,57	R\$ 1.557,00	R\$ 8,00	R\$ 800,00
19	250	Peça	TERMINAL À COMPRESSÃO 25,0MM	R\$ 3,79	R\$ 947,50	R\$ 4,75	R\$ 1.187,50	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00
20	220	Peça	TERMINAL À COMPRESSÃO 16,0MM	R\$ 3,02	R\$ 664,40	R\$ 4,56	R\$ 1.003,20	R\$ 3,00	R\$ 660,00
21	120	Peça	TERMINAL PRÉ-ISOLADO 6,0MM OLHAL	R\$ 0,51	R\$ 61,20	R\$ 1,32	R\$ 158,40	R\$ 1,00	R\$ 120,00
22	1020	Peça	TERMINAL PRÉ-ISOLADO 2,5MM	R\$ 0,29	R\$ 295,80	R\$ 1,00	R\$ 1.020,00	R\$ 0,50	R\$ 510,00
23	5	Peça	ELETROCALHA GALVANIZADA 300X100 COM TAMPA CHAPA 18	R\$ 479,70	R\$ 2.398,50	R\$ 278,32	R\$ 1.391,60	R\$ 120,00	R\$ 600,00
24	5	Peça	ELETROCALHA GALVANIZADA 300X200 COM TAMPA CHAPA 18	R\$ 579,74	R\$ 2.898,70	R\$ 426,92	R\$ 2.134,60	R\$ 120,00	R\$ 600,00
25	26	Metro	BORRACHA PARA ACABEMTO DE PAINEL	R\$ 44,80	R\$ 1.164,80	R\$ 17,33	R\$ 450,58	R\$ 15,00	R\$ 390,00
26	1	Serviço	SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO DE REDE ELÉTRICA CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	R\$ 194.870,70	R\$ 194.870,70	R\$ 17.300,00	R\$ 17.300,00	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
					R\$ 248.290,56		R\$ 65.315,89		R\$ 43.925,00